1) Für diese Behauptung wird ein Hauptgewicht auf folgende ehemals über 
einer Thüre im Dome befindlich gewesene Inschrift, besonders auf das beschrän­
kende Wort „ampliat“ gelegt:

Anno milleno bis centeno quater decimo dabis octo 
Dum colit assumptam clerus populusque mariam 
Presul Conradus ex Hoesteden generosus 
Ampliat hoc templum lapidem locat ipseque primum 
Anno milleno ter centeno vigenaque iungo 
Tune novus iste chorus cepit iubilare canorus.

So gibt die Koelhof’sche Chronik vom Jahre 1499 (Bl. 198 b) die In­
schrift. Bei Gelen (De magnit. Col. p. 232) erscheint sie mit Varianten.
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Urkunden.

Niderich: Ab hospitali sancti Andreae. 1353.
I. Notum sit quod Johannes de Benzbure et Cristina eius uxor predicti 

preseriptam domum eorum (sitam in Smyrstrayssen), videlicet finalem versus 
sanctum Andream de tribus domibus sub vno tecto sitis que erant quondam 
Egidij de Ruremunde fabri, prout iaeet cum sua area ante et retro subtus et 
superius, donauerunt et remiserunt magistro Michaeli magistro fabrice Eccle- 
sie Coloniensis et Drude eius uxori, jure hereditario obtinendam, pro hereditario 
censu quadraginta quatuor solidorum denariorum tempore solutionis Colonie 
communiter vsualium et datiuorum, soluendo singulis annis . . . Actum ut supra 
(anno domini m° ccc° 1° tertio feria tertia post dominicam Letare).

Niderich: Ab hospitali sancti Andreae. 1363.
II. Notum sit quod Johannes dictus de Benzbur et Cristina eius uxor, 

quadraginta quatuor solidos hereditarij census denariorum Colonie tempore solu­
tionis communiter vsualium et datiuorum, quos hactenus habent in domo que 
est finalis versus sanctum Andream, de tribus domibus sub vno tecto sitis, que 
fuerunt olim.Egidij de Ruremonde fabri prout iaeet cum sua area ante et retro 
subtus et superius, donauerunt et remiserunt magistro Michaeli magistro fa­
brice Ecclesie Coloniensis, Ita quod idem magister Michael prefatos quadraginta 
quatuor solidos hereditarij census in omni iure et captione quibus solui debentur 
jure obtinebit et diuertere poterit quocumque voluerit, saluo primario censui 
suo jure. Actum anno domini m°. ccc°. lxo. tertio, die xj. mensis Aprilis.

Niderich: A domo Hilden. 1365.

III. Notum sit quod Gutgini filie quondam Hermanni de Moirschosse et 
Katherine coniugum, ex obitu dictorum parentum eius cesserunt due domus sub- 
scripte, videlicet domus vocata zome Craynen sita in arcta platea prout iaeet 
ante et retro subtus et superius, et domus sita in eadem platea edificata super 
aream attinentem Ecclesie sancte Marie ad Indulgentiam, et quam olim dictus 
Johannes de Durwege inhabitare consueuit prout iaeet cum sua area ante et 
retro subtus et superius, Ita quod eadem Gutginis cum Petro filio magistri Mi­
chaelis magistri fabrice Ecclesie Coloniensis, eius marito, prefatas duas domos 
cum ea'rum areis, jure obtinebit et diuertere poterit quocumque voluerit, Saluo 
hereditario censui suo jure. Actum anno quo supra | m°. ccc°. lxquinto | in vi- 
gilia beatorum Symonis et Jude apostolorum.